
PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

  

PORTARIA Nº 16.381/2020

  

  

  

  

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VARGINHA (CMSV) E DE SUA COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO
TRABALHADOR E DA TRABALHADORA (CISTT).

  

  

  

  

O Prefeito em exercício do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Artigo 1º da Lei Municipal nº 1.968/1990, do parágrafo

 1 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

único do artigo 18 do Decreto Municipal nº 7.818/2016, do § 3º do art. 3º da Resolução CMSV
nº 005/2019 e Artigo 93, inciso II, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Varginha;

  

  

  

R E S O L V E :

  

  

  

Art. 1º Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de Saúde de
Varginha (CMSV) e de sua Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
(CISTT).

  

  

Art. 2º Para compor o Conselho Municipal de Saúde de Varginha (CMSV) ficam nomeados os
membros abaixo relacionados, seguindo paridade legal de sua composição:

  

  

I – REPRESENTANTES DO SEGMENTO GESTÃO/PRESTADORES DE SERVIÇO, POR
INSTITUIÇÃO:

 2 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

  

a) SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE (SRS)

  

Titular : Aline Ribeiro Soares Rodrigues 

  

Suplente: Luiz Paulo Riceputi Alcântara

  

  

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUS)

  

Titular : Mário de Carvalho Terra

  

Suplente: Vinício Felipe Brasil Rocha

  

  

c) FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA (FHOMUV)

  

Titular : Juviane Silva

  

 3 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Suplente: Brígida de Fátima Batista Gomes

  

  

d) UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE VARGINHA (UPA)

  

Titular : Rosana de Paiva Silva Morais

  

Suplente: Andréa Cristina Silva Maróstica

  

  

e) COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS (COPASA/MG)

  

Titular : Carlos Roberto Braz Junior

  

Suplente: Adionel Almeida Alves

  

  

f) HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS (HRSM)

  

Titular : Luiz Fernando N. Bandeira

 4 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

Suplente: Mariane Montalvão Pereira

  

  

II – REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE:

  

  

a) Titular : Célio Ferreira

  

Suplente: Hudson Lebourg Vasconcelos Batista

  

  

b) Titular : Leila da Silva Azevedo

  

Suplente: Marcio Nere

  

  

c) Titular : Daniele Caroline Faria Moreira

  

 5 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Suplente: Alex Reis Ferreira

  

  

d) Titular : Carlos Henrique Peloso Silva Júnior

  

Suplente: Helen Márcia de Souza

  

  

e) Titular : Rodolfo de Oliveira Raimundo

  

Suplente: Valdene Rodrigues Amâncio

  

  

f) Titular : Genner Azarias Mendes

  

Suplente: Ricardo José Paiva Reis

  

  

III – REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS, POR INSTITUIÇÃO:

 6 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

  

a) 20ª SUBSEÇÃO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL EM VARGINHA

  

Titular : Cláudio Miranda Souza

  

Suplente: Thaís Corcetti

  

  

b) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RECUPERAÇÃO NOVO CAMINHO (ACRENOC)

  

Titular : Racibe de Fátima Faria

  

Suplente: Bárbara Rodrigues Rocha Martins Zeferino

  

  

c) ASSOCIAÇÃO ANJOS DE BRANCO

  

Titular : Mara Conceição de Araújo

  

 7 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Suplente: Zelma Dominghetti

  

  

d) ASSOCIAÇÃO MENTE SAUDÁVEL (AMS)

  

Titular : Gesio Rafael da Fonseca

  

Suplente: Maria do Carmo Coelho

  

  

e) ASSOCIAÇÃO VARGINHENSE DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

  

Titular : Luciana Fernandes Ramos

  

Suplente: Dulce Oliveira Nogueira

  

  

f) ASSOCIAÇÃO DO VOLUNTARIADO DE VARGINHA (VIDA VIVA)

  

Titular : Rogéria Alvarenga Fernandes

 8 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

Suplente: Caroline Ribeiro Jambeli

  

  

g) CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES (CUT)

  

Titular : José Luiz Aparecido

  

Suplente: Fanny Fernandes Valias

  

  

h) FUNDAÇÃO VARGINHENSE DE ASSISTÊNCIA AOS EXCEPCIONAIS (FUVAE)

  

Titular : Sílvia de Cássia Pala Reis

  

Suplente: Kátia Nogueira Paiva Campos

  

  

i) PASTORAL DA CRIANÇA

  

 9 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Titular : Maria Aparecida de Barros Barbosa

  

Suplente: Lucimara Chagas Magalhães

  

  

j) PASTORAL DA SAÚDE

  

Titular : Talma Alves Ferreira

  

Suplente: Aparecida Donizetti de Souza Freire

  

  

k) PASTORAL DA SOBRIEDADE

  

Titular : Aparecida I. Furtado de Oliveira

  

Suplente: Marco Antônio Barros

  

  

l) SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DE MINAS GERAIS (SINFARMIG)

 10 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

Titular : Paulo Henrique Pazotti

  

Suplente: Monique Keyko Arantes Higaskino

  

  

Art. 3º Para compor a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora –
CISTT, ficam nomeados os membros abaixo relacionados, por instituição:

  

  

I – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGROPECUÁRIA E SERVIÇOS DE
VARGINHA (ACIV) 

  

  

Titular : Andreíse Rejane Rodrigues

  

Suplente: Katia Gonzales de Lima Gonçalves

  

  

II – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMSV)

 11 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

  

a) Titular : Célio Ferreira

  

Suplente: Brígida de Fátima Batista Gomes 

  

  

b) Titular : Hudson Lebourg Vasconcelos Batista

  

Suplente: Juviane Silva

  

  

c) Titular : Ricardo José Paiva Reis

  

Suplente: Helen Márcia de Souza

  

  

III – COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DA ZONA DE VARGINHA LTDA (MINASUL)

  

 12 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Titular : Raquel Martins 

  

Suplente: Luana Rosa

  

  

IV – GRUPO EDUCACIONAL UNIS

  

Titular: Oswaldo Henrique Barolli Reis

  

Suplente: Reinaldo Sarto

  

  

V – G3 SERVIÇOS EMPRESARIAIS

  

Titular : Ana Carolina Cavalcanti dos Santos

  

Suplente: Bruna Tavares Gonçalves

  

  

VI – MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO (MPT)

 13 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

Titular : Letícia Moura Passos Soares

  

Suplente: Melina de Souza Fiorini e Schulze

  

  

VII – GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO (MINISTÉRIO DA ECONOMIA)

  

Titular: Leandro Costa Marinho

  

Suplente: Adolfo Roberto Moreira Santos

  

  

VIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
(SEHAD)

  

Titular: Geovane Freire de Melo 

  

Suplente: Bruno Barros Lara de Oliveira

  

  

 14 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

IX – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUS)

  

Titular : Rosane Alves Pereira

  

Suplente: Mayara Cristina Sandy Coelho

  

  

X – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE VARGINHA (SINDSERVA)

  

Titular : Vitor Lúcio da Silva

  

Suplente: Cláudio Borges do Espírito Santo

  

  

XI – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE VARGINHA (ARTICULAÇÃO DOS
EMPREGADOS RURAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS – ADERE/MG)

  

Titular : Paulo Sebastião

  

Suplente: Jorge Ferreira dos Santos Filho

  

 15 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

  

XII – SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM
GERAL DE VARGINHA (SINTRAMOMEG)

  

Titular : não houve representante

  

Suplente: não houve representante

  

  

Art. 4º As atribuições do Conselho Municipal de Saúde de Varginha (CMSV), são as
constantes no Decreto Municipal nº 7.818/2016, que dispõe sobre seu Regimento Interno.

  

  

Art. 5º As atribuições da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora
(CISTT), vinculada ao Conselho Municipal de Saúde de Varginha, são as constantes na
Resolução CMSV nº 005/2019. 

  

  

Art. 6º O serviço prestado pelos membros ora nomeados, serão consideradas de caráter
público relevante, sendo vedado qualquer remuneração.

  

  

 16 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, encampando todos os atos praticados pelo Colegiado Pleno do Conselho Municipal
de Saúde de Varginha, em conformidade com a Lei Federal nº 8.142/1990 e o Decreto
Municipal nº 7.818/2016.

  

  

Prefeitura do Município de Varginha, 16 de março de 2020.

  

  

  

      VÉRDI LÚCIO MELO 

  

PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

  

  

          

MIRIAN LÊDA AGUIAR OLGADO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

 17 / 18



PORTARIA Nº 16.381/2020    NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGINHA (CMS
Ter, 07 de Abril de 2020 09:25

ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO

  

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

  
      

  

  

MÁRIO DE CARVALHO TERRA

  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

  

  

 18 / 18


